
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021800069

69

Nº 34, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

Endereço: Avenida Alexandre Ferronato, 1.200 - Bloco
Administrativo/Câmpus de Sinop. Informações pelo telefone: (66)3533-3118

A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu
Editais / Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

LEANDRO DÊNIS BATTIROLA
Diretor

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104049924201889.
PREGÃO SISPP Nº 74/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MAT O
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 84968874000127. Contratado : ALMAQ
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOLIMITADA. Objeto: Contratação de serviços de solução
para impressão (exceto papel) e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos
(com substituições de peças, componentes e materiais), para atender as necessidades das
Unidades Acadêmicas e Administrativas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/02/2020 a 14/02/2023. Valor Total:
R$309.071,64. Fonte: 8100000000 - 2020NE800032 Fonte: 8100000000 - 2020NE800033.
Data de Assinatura: 14/02/2020.

(SICON - 17/02/2020) 154054-15269-2019NE800146

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104041311201984. Objeto: Contratação de empresa especializada em
obras e serviços de engenharia para execução da obra Rede 15KV, na unidade II do
Campus da UFMS em Três Lagoas, MS, para atender as necessidades da UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, ficando a cargo da empresa contratada todas as
despesas de mobilização e desmobilização de equipamentos e demais serviços pertinentes.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária, Universitário - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154054-99-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 18/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/03/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Pedidos de
esclarecimentos e impugnações via email: pregao.proadi@ufms.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 14/02/2020) 154054-15269-2019NE800146

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104.036204/2019. Objeto: Aquisição de materiais odontológicos para
atender o projeto de Extensão "Atenção à Saúde Bucal" da Faculdade de Odontologia da
UFMS.. Total de Itens Licitados: 42. Edital: 18/02/2020 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154054-5-00008-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 18/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/03/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência na descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição
complementar; esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 17/02/2020) 154054-15269-2019NE800146
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL PROGEP/UFMS Nº 18, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, por
meio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais,
torna publica a Retificação do Edital PROGEP/UFMS nº 145/2019 do Concurso Público de
Provas e Títulos, destinado ao provimento de vagas para os cargos de Professor do
Magistério Superior da UFMS, conforme exposto abaixo.

1. No item 4.6.11 do Edital Progep/UFMS nº 145/2019, onde se lê "Não terá
confirmada a autodeclaração étnico racial, no procedimento de heteroidentificação, e
consequentemente será eliminado deste Concurso Público o candidato que...".

Leia-se "Não terá confirmada a autodeclaração étnico racial, no procedimento
de heteroidentificação, e consequentemente será inscrito com sua participação somente
como ampla concorrência deste Concurso Público o candidato que..."

2. Incluir no item 4.6 do Edital Progep/UFMS nº 145/2019, incluir o subitem:
4.6.15. Na hipótese de constatação de autodeclaração falsa, o candidato será

eliminado do concurso e, se houver sido nomeado, ficará sujeito à anulação da sua
admissão ao serviço ou emprego público, após procedimento administrativo em que lhe
sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções
cabíveis.

JOSÉ CARLOS CRISÓSTOMO RIBEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 01/2018-UFMS, processo nº
23538.001536/2016-55. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
- UFMS, o Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian/Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares _ HUMAP/EBSERH e a Associação de Auxílio e Recuperação dos Hansenianos
- HOSPITAL SÃO JULIÃO/HSJ. Objeto: O presente Termo tem por objeto a prorrogar a
vigência do Acordo de Cooperação, a partir de 15 de janeiro de 2020 até 16 de janeiro de
2022. Vigência: 15.01.2020 a 16.01.2022. Data de Assinatura: 15.01.2020. Assinam: o Reitor
em exercício, Nalvo Franco de Almeida Junior, pela UFMS, e os representantes legais pelas
demais partes.

EXTRATO DE TERMO SIMPLIFICADO DE ADESÃO Nº 2/2020-UFMS

Termo Simplificado de Adesão nº 02/2020-UFMS, processo nº 23104.041101/2019-96.
Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a startup D-
MODULO. Objeto: O presente Termo tem por objeto regulamentar as relações entre a PIME e
a STARTUP INCUBADA nos termos do Edital UFMS/AGINOVA nº 15, de 16 de outubro de 2019,
possibilitando o suporte da PIME para viabilizar o desenvolvimento e crescimento das
atividades empresariais. Data de Assinatura: 31/01/2020. Vigência 31/01/2020 a 31/01/2023.
Assinam: o Reitor em exercício, Nalvo Franco de Almeida Junior, pela UFMS, e Juliano Thomé
de Faria, pela D-MODULO.
.

EXTRATO DE TERMO SIMPLIFICADO DE ADESÃO Nº 1/2020-UFMS

Termo Simplificado de Adesão nº 01/2020-UFMS, processo nº 23104.041086/2019-86.
Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a Startup
QUALIMEAT. Objeto: O presente Termo tem por objeto regulamentar as relações entre a
PIME e a STARTUP INCUBADA nos termos do Edital UFMS/AGINOVA nº 15, de 16 de
outubro de 2019, possibilitando o suporte da PIME para viabilizar o desenvolvimento e
crescimento das atividades empresariais. Data de Assinatura: 05/02/2020. Vigência
05/02/2020 a 05/02/2023. Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS,
e Andrey Malaquias Medeiros Pinto, pela QUALIMEAT.

EXTRATO DE TERMO SIMPLIFICADO DE ADESÃO Nº 3/2020-UFMS

Termo Simplificado de Adesão nº 03/2020-UFMS, processo nº 23104.041111/2019-21.
Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a Startup Eng
Tecnologia. Objeto: O presente Termo tem por objeto regulamentar as relações entre a
PIME e a STARTUP INCUBADA nos termos do Edital UFMS/AGINOVA nº 15, de 16 de
outubro de 2019, possibilitando o suporte da PIME para viabilizar o desenvolvimento e
crescimento das atividades empresariais. Data de Assinatura: 31/01/2020. Vigência
31/01/2020 a 31/01/2023. Assinam: o Reitor em exercício, Nalvo Franco de Almeida Junior,
pela UFMS, e Lucas Aguirre Miranda da Costa Lima, pela Eng Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO SIMPLIFICADO DE ADESÃO Nº 4/2020-UFMS

Termo Simplificado de Adesão nº 04/2020-UFMS, processo nº 23104.041104/2019-20.
Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a startup
LABMOL VET. Objeto: O presente Termo tem por objeto regulamentar as relações entre a
PIME e a STARTUP INCUBADA nos termos do Edital UFMS/AGINOVA nº 15, de 16 de
outubro de 2019, possibilitando o suporte da PIME para viabilizar o desenvolvimento e
crescimento das atividades empresariais. Data de Assinatura: 31/01/2020. Vigência
31/01/2020 a 31/01/2023. Assinam: o Reitor em exercício, Nalvo Franco de Almeida Junior,
pela UFMS, e Jessica Teles Echeverria, pela LABMOL VET.
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 154046

Número do Contrato: 42/2017.
Nº Processo: 23109005408201550.
PREGÃO SISPP Nº 93/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ
Contratado: 11406610000106. Contratado : SINDICON ADMINISTRACAO DE SERVI CO S E
ASSEIO LTDA. Objeto: Alterar as subcláusulas 2.3, 2.11 e 2.12 do Aditivo contratual nº
003/2019 e 2.1 e 2.4 do Aditivo contratual nº 046/2019 - Repactuação e reequilíbrio
econômico-financeiro. Fundamento Legal: Art. 65, II, d, da Lei nº 8.666/93. Valor Total:
R$214.079,26. Fonte: 8100000000 - 2019NE800264. Data de Assinatura: 30/01/2020.

(SICON - 17/02/2020) 154046-15263-2019NE800045

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 58/2019-SMS

Nº de Processo: 23116.007990/2019-23.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Prefeitura Municipal do Rio Grande - Secretária de Município da Saúde. Objeto:
Execução do projeto " Qualificação da Atenção a Saúde de mães crianças do Município do
Rio Grande".Vigência: 04 (quatro) anos.Data da assinatura: 30/11/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154055

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 19605000004201821.
PREGÃO SISPP Nº 36/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -
RONDONIA. CNPJ Contratado: 07492137000150. Contratado : CONFORT CLIMATIZACAO E -
REFRIGERACAO LTDA. Objeto: A) Prorrogação da vigência do contrato,pelo período de 12
(Doze) meses, a contar de 20/03/2020. B)Reajuste dos valores dos itens contrato,
totalizando um montante de R$ 2.369,23 (dois mil trezentos e sessenta e nove reais e vinte
e três centavos), correspondente a 4,481590%do valor atualizado do contrato referente a
variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, Acumulado no período
(JAN/2019 a DEZ/2019), publicado pelo IBGE. Fundamento Legal: Inciso II do artigo 57 e
inciso XI do artigo 40 da Lei 8.666/93. Vigência: 20/03/2020 a 20/03/2021. Valor Total:
R$55.249,23. Fonte: 8100000000 - 2020NE800031. Data de Assinatura: 14/02/2020.

(SICON - 17/02/2020) 154055-15254-2020NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESTÁGIO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA E O INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA- IFRR
06 de fereveiro de 2020.
Espécie: Convênio de Estágio nº 003/2020. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA-UFRR, CNPJ: 34.792.077/0001-63 e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA-IFRR, CNPJ: 10.839.508/0001-31. Objeto:
Proporcionar aos alunos regularmente matriculados na EAgro/UFRR a realização de Estágio
Supervisionado Curricular Obrigatório e Extra-curricular. Vigência: 06/02/2020 a
06/02/2025. Data de Assinatura: 06/02/2020. Assinam: Jefferson Fernandes do Nascimento
(Reitor da UFRR) e Sandra Mara de Paula Dias Botelho (Reitora do IFRR).

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESTÁGIO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA E O INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA- IFRR
06 de fereveiro de 2020.
Espécie: Convênio de Estágio nº 003/2020. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA-UFRR, CNPJ: 34.792.077/0001-63 e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA-IFRR, CNPJ: 10.839.508/0001-31. Objeto:
Proporcionar aos alunos regularmente matriculados na EAgro/UFRR a realização de Estágio
Supervisionado Curricular Obrigatório e Extra-curricular. Vigência: 06/02/2020 a
06/02/2025. Data de Assinatura: 06/02/2020. Assinam: Jefferson Fernandes do Nascimento
(Reitor da UFRR) e Sandra Mara de Paula Dias Botelho (Reitora do IFRR).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
felipe.duarte
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-18T00:12:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




